Guillaume : « Imitatur in hoc opere Martianum Felicem Capellam de *Nuptiis Mercurii et Philologiae* scribendo metrica et prosaice. Et non sine causa utitur hoc caractere scribendi, scilicet quia omnis consolatio fit ratione ostendendo uidelicet quare non sit dolendum, uel fit interponendo aliquid delectabile ut, dum audiatur, maeror obliuioni tradatur. In prosa igitur Boetius utitur ratione ad consolationem, in metro interponit delectationem, ut dolor remoueat » (Nauta, p. 5, 56-6, 63).

Outre le parallèle classique avec le *De nuptiis* de Capella, autre prosimètre très célèbre au Moyen Âge, on constate que la signification du double mode d'expression de la *Consolatio* (prose et mètre) est l'objet de plus d'insistance chez le Conchien, qui évacue les compliments superflus (Boèce à l'égal de Cicéron pour la prose, de Virgile pour la poésie), mettant

l'accent sur l'interprétation des séquences métriques, destinées à distraire de ce qui accable.

La seconde séquence de l'approche causale qui présente une ressemblance avec la lecture de Guillaume, est celle sur la *causa materialis* :

Anonyme : « **Causa materialis** hujus libri est philosophica consolatio ordinata ad contemptum mundanorum et ad appetitum summae felicitatis. Vel philosophica consolatio persuadens neminem extolli in prosperis, nec deprimi in adversis. Vel aliter; causa materialis sive subjectum hujus libri est status miserabilis Boetii philosophica consolatione super inducta » (p. 4).

Guillaume : « Potest dici quod materia Boetii est in hoc opere philosophica consolatio. **Est autem philosophica consolatio rationabilis demonstratio, de cuius amissione non sit dolendum et de cuius possessione non sit gaudendum**; quod quia facit in hoc opere, de philosophica consolatione dicitur tractare » (Nauta, p. 4, 33-38).

Cause matérielle et « matière » du traité se rejoignent dans une même identification avec la consolation philosophique, que, de part et d'autre – et cela mérite d'être noté –, on caractérise par la négative : quant à la fonction, pour l'Anonyme (elle n'exalte personne dans la prospérité et ne déprime personne dans l'adversité), quant au statut, pour Guillaume (elle est ce dont la perte ne doit pas affliger et ce dont la possession ne doit pas réjouir).

4.1.3. — Le *titulus*

Il regroupe la nomenclature et la titulature.

La plupart du temps, les biographes anciens de Boèce se livrent, à l'occasion de l'examen des composantes de son ascendance familiale, à des considérations de nature psycho-onomastique, associant chaque nom à une vertu dont il dériverait plus ou moins directement. C'est ce à quoi se soumet ici le responsable du *Commentum*, dans les quatre premières rubriques :